
 1 

 
 

   
COMUNE DI RIMINI 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA PATRIMONIO 

U.O. Progetti Europei – Pari Opportunità   
 

Determinazione dirigenziale n. 491  del  10.03.2022 
 

OGGETTO: Assegnazione del progetto “Ritorno all’Astoria - Un progetto 

partecipato di riuso temporaneo per sperimentare nuove forme di utilizzo di un 

bene pubblico in disuso”. CUP C99J21034470002 

  

LA RESPONSABILE 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21 dicembre 2021 di 

approvazione del bilancio di previsione  2022-2024; 

• la deliberazione di G.C. n. 15 del 18.01.2022 di approvazione del P.E.G. 

2022-2024 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 18, Centro 

di costo n. 126, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate alla U.O. 

Ufficio Europeo per lo sviluppo della Comunità Locale; 

• la legge regionale n.15/2018 “Legge sulla partecipazione  

all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge 

Regionale 9 febbraio 2010, n. 3” in base alla quale la Giunta della 

Regione Emilia-Romagna ha emanato un bando “tematico” rivolto alle 

amministrazioni locali della Regione Emilia Romagna che intendono 

avviare un processo partecipativo volto a sostenere progetti partecipativi 

nei propri territori affinchè la cultura del dialogo partecipato tra la 

pubblica amministrazione e i cittadini continui a svilupparsi e a radicare 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.409 del 7.12.2021 di approvazione 

del progetto “Ritorno all’Astoria – Un progetto partecipato di riuso 

temporaneo per sperimentare nuove forme di utilizzo di un bene pubblico 

in disuso” finalizzato al recupero e riuso dell’ex cinema Astoria; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 11.01.2022 che approva le 

linee di indirizzo per l’individuazione dell’associazione del terzo settore 

incaricata dello svolgimento delle attività di consulenza, formazione, 

fornitura di servizi e delle eventuali altre attività previste dal progetto 

partecipativo; 

• la determinazione n. 64 del 14.01.2022 che avvia la istruttoria pubblica per 

l’individuazione di operatori del terzo settore a cui affidare la realizzazione 

del progetto “Ritorno all’Astoria”; 

 

DATO ATTO che l’unica associazione del terzo settore che ha partecipato 

all’istruttoria è stata la Associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso ed in 

occasione del secondo incontro ha presentato il progetto per la realizzazione delle 

attività del progetto partecipativo regionale “Ritorno all’Astoria”, come da nota 

acquisita agli atti con n. 2022/39383; 

 



 2 

RITENUTO che la proposta dell’associazione di promozione sociale Il Palloncino 

Rosso risulta rispondente agli obiettivi indicati nella scheda di progetto allegata alla 

determinazione di approvazione dell’istruttoria pubblica; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la proposta dell’associazione di promozione 

sociale Il Palloncino Rosso  per la realizzazione delle attività previste dal progetto 

regionale “Ritorno all’Astoria – Un progetto partecipato di riuso temporaneo per 

sperimentare nuove forme di utilizzo di un bene pubblico in disuso”; 
 

VISTA la determinazione n. 2476 del 11/02/2022 con la quale il dirigente della 

Regione Emilia Romagna ha disposto la concessione dei contributi a sostegno dei 

proecessi partecipativi (L.R. N. 15/2018) di cui al Bando 2021, assegnando al 

Comune di Rimini il contributo di euro 15.000,00; 
 

RITENUTO di dover erogare il predetto contributo all’Aps Il Palloncino Rosso al 

fine di consentire la realizzazione delle azioni previste dal processo partecipativo; 

 

Per i motivi sopra esposti : 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto per la realizzazione di molteplici iniziative di utilità 

sociale proposte dall’associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso, 

proposta acquisita agli atti con prot.n. 2022/39383, finalizzate alla 

realizzazione del progetto regionale Ritorno all’Astoria – Un progetto 

partecipato di riuso temporaneo per sperimentare nuove forme di utilizzo di un 

bene pubblico in disuso”; 
 

2. di approvare i verbali, allegati A e B, relativi al primo e al secondo incontro 

dell'istruttoria pubblica inerente la realizzazione del progetto: “Ritorno 

all’Astoria” per il riuso e recupero dell’ex cinema Astoria; 
 

3. di approvare lo schema di convenzione, all. C parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

4. di accertare il contributo concesso a favore del Comune di Rimini dalla 

Regione Emilia Romagna (cod. an. 17)  con proprio atto n. 2476 del 

11/02/2022, pari a 15.000,00 euro, al capitolo 12100 denominato “Contributo 

dalla Regione Emilia Romagna per progetto partecipativo Ritorno 

all’Astoria”del Bilancio 2022 –  P-F.: 2.01.01.02.001; 
 

5. di impegnare la spesa di euro 15.000,00 a titolo di contributo per la 

realizzazione delle attività previste dal progetto “Ritorno all’Astoria – Un 

progetto partecipato di riuso temporaneo per sperimentare nuove forme di 

utilizzo di un bene pubblico in disuso”, al capitolo di nuova istituzione n. 

2022/17495 P.F.: 1.04.04.01.001 a favore di il Palloncino Rosso cod.an.: 

114221, di cui alla Deliberazione di G.C. 2022/82, denominato 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private – coll. 12100” CUP 

C99J21034470002 – (prenotazione impegno 2022/5589); 
 

6. di erogare il contributo di cui al punto precedente all’Aps Il Palloncino 

Rosso, con sede a Rimini in via Sigismondo n. 27 - P.I.: 91159330405 - 

Codice Anagrafico n. 114221 a seguito di richiesta da parte 

dell’Associazione, previo avvio del progetto, come previsto all’art. 3 della 

convenzione; 



 3 

 

7. che il locale è messo a disposizione dell’Associazione Il Palloncino Rosso 

nello stato di fatto in cui si trova, fatti salvi eventuali interventi 

preventivamente concordati ed autorizzati, fermo restando che, 

antecedentemente alla consegna dell’immobile all’associazione, sarà onere 

del Comune effettuare approfonditi lavori di pulizia degli spazi, e che tale 

spesa, stimata dall’Ufficio Economato dell’Ente ammonta complessivamente 

a € 1.080,92 (imp € 886,00 + Iva 22% € 194,92), di cui nota  prot. 

2022/85635 agli atti, trova la necessaria copertura finanziaria al cap. 

34570/103 denominato: “Economato gestione ec. Finanziaria Pulizie” del 

bilancio 2022 all’imp.n. 1189;   

 

8. che le spese relative alle utenze restano a carico dell’Amministrazione, sulla 

base di una stima del Servizio Edilizia Pubblica Settore Facility Management, 

ammontano a € 5.000,00 annui, di cui mail intercorse e conservate agli atti  

con prot. 2022/86936, e che trovano copertura nel bilancio 2022 come segue: 

- Servizi calore importo complessivo annuo pari a € 1.500,00 cap 19450/24 

bil 2022, denominato: “Spese per attività culturali e spettacoli. Servizio 

rilevante ai fini IVA: Riscaldamento Global Service” all’imp. n. 14. 

- Fornitura elettrica importo complessivo annuo pari a € 3.000,00 cap. 

19450/23 – bil 2022, denominato: “Global Service Consumi energetici 

attività culturali servizio rilevante ai fini IVA” all’ imp.n. 20; 

- Fornitura idrica importo complessivo annuo pari a € 500,00 cap 6850 bil 

2022, denominato: “Global Service Consumi Idrici” all’imp.n. 40;  

9. di dare atto che l'Associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso sarà 

iscritta all’Albo online pubblicato ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 14.03.2013 

n.33 sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” (Cod.01); 

 

10 di disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del 

Comune di Rimini; 

 

11.di dare incarico all’ufficio Contratti per gli adempimenti inerenti la stipula 

dell’atto di concessione e, nelle more della stipula dell’atto, di avviare nel 

contempo le attività oggetto della proposta presentata per la realizzazione del 

progetto Ritorno all’Astoria; 

 

12. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità in capo alla 

sottoscritta, responsabile del procedimento. 

 

La responsabile U.O.  

                                  Roberta Mazza 

 

 
 


